Директору
Департамента инфраструктуры

финансового рынка

Банка России

К.В. Пронину

Исх. № 727 от 22 октября 2025 года

Уважаемый Кирилл Валерьевич!

Просим заменить вопрос № 3, заданный в рамках письма НАУФОР от 22.07.2025

исх. № 511, на вопрос следующего содержания:

3. В соответствии со статьей 39 Закона 156-ФЗ (в редакции с 1 марта 2026 года)

управляющая компания обязана:

«2) передавать специализированному депозитарию незамедлительно с момента их

составления или получения копии всех первичных документов в отношении имущества,

принадлежащего акционерному инвестиционному фонду, и имущества, составляющего

паевой инвестиционный фонд, а также подлинные экземпляры документов,

подтверждающих права на недвижимое имущество;

2.1) обеспечить возможность специализированному депозитарию получать

подлинные экземпляры первичных документов или их копии в отношении имущества,

принадлежащего акционерному инвестиционному фонду или входящего в состав паевого

инвестиционного фонда, и (или) имущества, переданного в оплату инвестиционных паев,

непосредственно от кредитной организации, в которой открыты отдельные банковские

счета в соответствии с пунктом 5 статьи 3, пунктом 1 статьи 13.1, пунктом 2 статьи 13.2 и

пунктом 2 статьи 15 настоящего Федерального закона, а также от профессионального

участника рынка ценных бумаг, имеющего лицензию на осуществление брокерской

деятельности, клиринговой организации, с которыми управляющей компанией заключен

договор в качестве доверительного управляющего соответствующего фонда. При этом

порядок и сроки предоставления специализированному депозитарию таких документов

или их копий определяются договорами, заключенными управляющей компанией с

указанными в настоящем подпункте лицами;».

Правильно ли мы понимаем, что в случае, если в соответствии с подпунктом 2.1

пункта 2 статьи 39 Закона №156-ФЗ управляющей компанией обеспечено получение

специализированным депозитарием от кредитной организации, брокера, клиринговой

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=496770&dst=100607
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=496770&dst=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=496770&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=496770&dst=680

организации подлинных экземпляров первичных документов или их копии с учетом

требований подпункта 2 пункта 2 статьи 39 Закона №156-ФЗ к сроку предоставления

документов, специализированный депозитарий вправе признать исполненной обязанность

управляющей компании, предусмотренную подпунктом 2 пункта 2 статьи 39 Закона

№156-ФЗ, в части полученных от кредитной организации, брокера, клиринговой

организации первичных документов или их копий?

Приложение: письмо НАУФОР № 511 от 22.07.2025.

С уважением,

Президент          А.В. Тимофеев

Исп. Карпова Е.В.

+7 (495) 787-77-74 (5320)